N
i
GOVERN

ILLES
BALEARS\

U

LISTA DE TRAMITES

INSTALACIONES ELECTRICIDAD (baja y alta tension)

001
003
012
041
045

TNI-102
TNI-118
TNI-121

Instal-lacions de baixa tensié. Tramit general

Instal-lacions de baixa tensié. Enllumenat exterior
Instal.lacions de baixa tensié. Instal.lacions d'enllag
Comunicacié de dades d'instal-lacié de baixa tensié existent
Instal-lacié de baixa tensié. Recarrega de vehicle eléctric en
zones d'accés privat

Xarxes de distribucié en baixa tensid

Instal-lacions d'alta tensié sense declaracié d'utilitat pUblica
Instal-lacions d'alta tensié amb declaracié d'utilitat publica

INSTALACIONES HIDROCARBUROS (petroliferos y gas)

006
013
027
TNI-106
TNI-108
TNI-110
170
181

Instalaciones de productos petroliferos

Instalaciones receptoras de gas

Instalaciones de almacenamiento de GLP en depdsitos fijos
Substitucién de un depdsito de almacenamiento de GLP
Redes de gas canalizado

Instalaciones petroliferas no liberalizadas

Instalaciones de servicio para vehiculos a gas
Transformacién de depdsitos a doble pared

INSTALACIONES APARATOS ELEVADORES (ascensores y gruas)

022
028
029
047
TNI-113
TNI-117
171
172

Inscripcién de un nuevo ascensor

Comunicacién de alta de conservador de ascensor
Comunicacié de baixa de conservador d'ascensor
Montajes de grua torre

Aparatos elevadores. Ascensores

Aparatos elevadores. Gruas autopropulsadas
Reconocimiento de excepcionalidad de ascensor ( 171 )
Comunicacién de contratos de mantenimiento de
gruas( 172)

INSTALACIONES TERMICAS

021

Instalaciones térmcas (RITE 2007)

OTRAS INSTALACIONES

004
025
026
043

050
051
TNI-004
TNI-005

TNI-101
TNI-111

DO.10_03/21

TNI-112
197

Instalaciones contra incendios. Establecimientos industriales
Inscripcién de nuevas instalaciones frigorificas
Instalaciones de equipos a presién no sujetas a ITC
Instalaciones contra incendios. Establecimientos no
industriales (CTE/RIPCI)

Instalaciones contra incendios en establecimientos
industriales

Instalaciones contra incendios. Establecimientos no
industriales (CTE/RIPCI)

Instalaciones de radiodiagnéstico médico: Rayos X
Instalaciones nucleares y radiactivas

Instalaciones de frio industrial (modificacién)

Equipos a presién sujetos a ITC: EP-5 Botellas de equipos
respiratorios auténomos

Instalaciones de almacenamiento de productos quimicos
Equipos a pressién: Alta o modificacién (UDIT-197 )

Carrer Bastié d’en Sanoguera, 2

07002 Palma
Tel. 971 17 65 70
http://industria.caib.es

FECHA: 09/06/2025

Presencial

XXX OX|X|X|X| X

Presencial

XXX XX XX | X

Presencial
X

XX XXX

Presencial
X

Presencial
X

X
X
X
X

XX XX x

x| X

Telematico

XXX | X

Telematico

X

Telematico

Telematico
X

Telematico



— 4
—
— —

- a—

G

O 037

I 038

B 048

/ 052
TNI-079

U TNI-141

ACREDITACION PROFESIONAL

Acreditacién profesional de operador de gria

Carnet de operador de maquinaria minera mévil
ertificado de consumidores reconocidos como experto de
artificios prirotécnicos (CRE)

Solicitud para el reconocimiento de la acreditacién
profesional (FP-CAIB)

Derechos de examen de acreditacién profesional
Certificado de cualificacién individual

CERTIFICADOS DE EMPRESA

015 Registro Integrado Industrial. Divisiéon A

023 Declaracién responsable de empresas (NUEVA
INSCRIPCION / AMPLIACION)

049 Solicitud de certificado de empresa manipuladora de
gases fluorados

TNI-008 | Limitadores de velocidad y reparador de instrumentos de
medida

TNI-099 | Declaracién responsable de empresa de servicios
relativos a la actividad industrial

AGENTES AUTORIZADOS

TNI-012 | Autorizacién de organismos verificadores de metrologia

TNI-013 | Entidades o agentes en materia de seguridad y calidad
industrial-Divisién C

201 Presentacién de la memoria de actuaciones de

organismos de control, laboratorios y otras entidades de
calidad industrial

REVISIONES E INSPECCIONES

035
TNI-075

TNI-077

MINAS

177
TNI-030

TNI-032
TNI-033

TNI-134

TNI-145

TNI-146

TNI-148

TNI-149

TNI-150

TNI-151

02.020_04/21

158
168

Carrer Bastié d’en Sanoguera, 2
07002 Palma

Tel. 971 17 65 70
http://industria.caib.es

Comunicacién de inspecciones de ascensores
Inspecciones o informes en materia energeética a
instancia de parte

Inspecciones o revisiones de organismos de control u
otras empresas

Alta de unidad d’explotacién ( 177 )

Autorizaciones o ampliaciones de actividades extractivas,
establecimientos de beneficio

Cambio de titularidad de derechos mineros

Permisos de explotacién, investigacién, concesiones
directas y derivadas

Informe de proyecto de voladuras para actividades no
mineras

Nombramiento / Renuncia director facultativo explotacién
minera

Nombramiento / Renuncia técnico de restauracién de
explotacién minera

Comunicacién de inicio de los trabajos de los
aprovechamientos mineros

Presentacién o devolucién de avales para explotacién
minera

Comunicacién de accidentes o enfermedades
profesionales en explotacién minera

Aprobacién de proyecto para el aprovechamiento
geotérmico de baja entalpia

Registro de maquinaria minera

Memoria anual de las inspecciones de instalaciones
mineras realitzadas por ECA’s i OCA’s (168)

Presencial

X
X
X

x| x| X

Presencial

X
X

X
X

X

Presencial

X
X

X

Presencial
X

X

Presencial
X

X
X
X

>

x x > x P

x| >

Telematic
o}

X

Telematic
o}

Telematic
o}

Telematico
X

Telematic
0



— 4
—
— —

- a—

G 178 Labores de explotacién: paralizacién temporal (178 )
o) 179 Empresa de voladuras especiales : Certificacién inicial y
renovacién anual (179)
I 182 Explotacién minera: Caducidad y Abandono ( 182 )
B 193 Proyecto minero: Modificacién no substancial (UDIT-193)
oeficiente reductor de la edat de jubilacién en el sector
194 Coeficiente reductor de la edat de jubilacié | sect
/ de la mineria (UDIT-194)
METROLOGIA

U TNI-130
174

Comprobacién de equipos de medida en funcionamiento
Autorizacién de centro técnico de tacdgrafos (174 )

ADMINISTRATIVOS

040
042

192

199

TNI-019
TNI-078
TNI-125
TNI-133
TNI-152
TNI-153
TNI-154
TNI-155

TNI-156
TNI-157

176

198

333

02.020_04/21

Carrer Bastié d’en Sanoguera, 2
07002 Palma

Tel. 971 17 65 70
http://industria.caib.es

Rectificacién de errores de un expediente

Registro especial de talleres de reparacién de vehiculos
automoviles (RET)

Declaracién de una propuesta de inversién como
proyecto industrial estratégico (UDIT-192)
Comunicacién de cursos, acciones formativas y
participantes por parte de entidades, centros y
departamentos de formacién (excepto CRE) (199)
Cambio de titularidad de instalacién

Certificados, copias e informes

Actividad industrial con riesgo de accidentes graves
Autorizacién de suspensién temporal de suministro de
energia

Denuncia de hechos y de actividades relacionadas con
materias competencia de industria

Reclamacién de devolucidn de ingresos indebidos
Expediente informativo en materia de politica industrial
Cese de actividad de talleres de reparacién de vehiculos
automoéviles

Peticién de antecedentes de vehiculo

Acceso a informacién y documentacién a disposicién de
la UDIT

Registro de actividades laborales con exposicion a la
radicién natural ( 176 )

Presentacién del informe anual de organismos
autorizados de verificacién metroldgica

Enmienda de solicitudes de iniciacion (333)

x| X

X|X | X

Presencial
X
X
Presencial
X
X

X

P XXX X

x| X XXX

x| X| X

Telematic
o}

Telematic
o}



