



FECHA: 09/06/2025

LISTA DE TRÁMITES

INSTALAC	CIONES ELECTRICIDAD (baja y alta tensión)	Presencial	Telemático
001	Instal·lacions de baixa tensió. Tràmit general	Х	Х
003	Instal·lacions de baixa tensió. Enllumenat exterior	Х	Х
012	Instal.lacions de baixa tensió. Instal.lacions d'enllaç	Х	X
041	Comunicació de dades d'instal·lació de baixa tensió existent	X	X
045	Instal·lació de baixa tensió. Recàrrega de vehicle elèctric en	X	
	zones d'accés privat		
TNI-102	Xarxes de distribució en baixa tensió	X	
TNI-118	Instal·lacions d'alta tensió sense declaració d'utilitat pública	X	
TNI-121	Instal·lacions d'alta tensió amb declaració d'utilitat pública	X	
INSTALAC	CIONES HIDROCARBUROS (petrolíferos y gas)	Presencial	Telemático
006	Instalaciones de productos petrolíferos	X	
013	Instalaciones receptoras de gas	X	X
027	Instalaciones de almacenamiento de GLP en depósitos fijos	X	
TNI-106	Substitución de un depósito de almacenamiento de GLP	X	
TNI-108	Redes de gas canalizado	X	
TNI-110	Instalaciones petrolíferas no liberalizadas	X	
170	Instalaciones de servicio para vehículos a gas	X	
181	Transformación de depósitos a doble pared	X	
INSTALAC	CIONES APARATOS ELEVADORES (ascensores y grúas)	Presencial	Telemático
022	Inscripción de un nuevo ascensor	X	
028	Comunicación de alta de conservador de ascensor		Х
029	Comunicació de baixa de conservador d'ascensor		Х
047	Montajes de grua torre	X	
TNI-113	Aparatos elevadores. Ascensores	Х	
TNI-117	Aparatos elevadores. Gruas autopropulsadas	Х	
171	Reconocimiento de excepcionalidad de ascensor (171)	Х	
172	Comunicación de contratos de mantenimiento de	Х	
	gruas(172)		
INSTALAC	CIONES TÉRMICAS	Presencial	Telemático
021	Instalaciones térmcas (RITE 2007)	X	X
OTRAS IN	STALACIONES	Presencial	Telemático
004	Instalaciones contra incendios. Establecimientos industriales	X	10.0
025	Inscripción de nuevas instalaciones frigoríficas	X	
026	Instalaciones de equipos a presión no sujetas a ITC	X	
043	Instalaciones contra incendios. Establecimientos no	X	
	industriales (CTE/RIPCI)		
050	Instalaciones contra incendios en establecimientos	Х	
	industriales		
051	Instalaciones contra incendios. Establecimientos no	X	
	industriales (CTE/RIPCI)		
TNI-004	Instalaciones de radiodiagnóstico médico: Rayos X	X	
TNI-005	Instalaciones nucleares y radiactivas	X	
TNI-101	Instalaciones de frio industrial (modificación)	X	
TNI-111	Equipos a presión sujetos a ITC: EP-5 Botellas de equipos	X	
TNU 112	respiratorios autónomos	V	
TNI-112 197	Instalaciones de almacenamiento de productos químicos	X	
19/	Equipos a pressión: Alta o modificación (UDIT-197)	X	



ACREDITACIÓN PROFESIONAL		Presencial	Telemátic o
037	Acreditación profesional de operador de grúa	X	
038	Carnet de operador de maquinaria minera móvil	X	
048	ertificado de consumidores reconocidos como experto de artificios prirotécnicos (CRE)	X	
052	Solicitud para el reconocimiento de la acreditación profesional (FP-CAIB)	X	
TNI-079	Derechos de examen de acreditación profesional	X	X
TNI-141	Certificado de cualificación individual	X	

CERTIFICADOS DE EMPRESA		Presencial	Telemátic o
015	Registro Integrado Industrial. División A	X	
023	Declaración responsable de empresas (NUEVA INSCRIPCIÓN / AMPLIACIÓN)	Х	
049	Solicitud de certificado de empresa manipuladora de gases fluorados	X	
TNI-008	Limitadores de velocidad y reparador de instrumentos de medida	X	
TNI-099	Declaración responsable de empresa de servicios relativos a la actividad industrial	Х	

AGENTES AUTORIZADOS		Presencial	Telemátic o
TNI-012	Autorización de organismos verificadores de metrología	X	
TNI-013	Entidades o agentes en materia de seguridad y calidad industrial-División C	X	
201	Presentación de la memoria de actuaciones de organismos de control, laboratorios y otras entidades de calidad industrial	Х	

REVISIONES E INSPECCIONES		Presencial	Telemático
035	Comunicación de inspecciones de ascensores		X
TNI-075	Inspecciones o informes en matèria energètica a	X	
	instancia de parte		
TNI-077	Inspecciones o revisiones de organismos de control u	X	
	otras empresas		

MINAS		Presencial	Telemátic o
177	Alta de unidad d'explotación (177)	Χ	
TNI-030	Autorizaciones o ampliaciones de actividades extractivas, establecimientos de beneficio	Х	
TNI-032	Cambio de titularidad de derechos mineros	Χ	
TNI-033	Permisos de explotación, investigación, concesiones directas y derivadas	Х	
TNI-134	Informe de proyecto de voladuras para actividades no mineras	Х	
TNI-145	Nombramiento / Renuncia director facultativo explotación minera	Х	
TNI-146	Nombramiento / Renuncia técnico de restauración de explotación minera	Х	
TNI-148	Comunicación de inicio de los trabajos de los aprovechamientos mineros	Х	
TNI-149	Presentación o devolución de avales para explotación minera	Х	
TNI-150	Comunicación de accidentes o enfermedades profesionales en explotación minera	Х	
TNI-151	Aprobación de proyecto para el aprovechamiento geotérmico de baja entalpía	Х	
158	Registro de maquinaria minera	Х	X
168	Memoria anual de las inspecciones de instalaciones mineras realitzadas por ECA's i OCA's (168)	Х	





178	Labores de explotación: paralización temporal (178)	X	
179	Empresa de voladuras especiales : Certificación inicial y renovación anual (179)	X	
182	Explotación minera: Caducidad y Abandono (182)	X	
193	Proyecto minero: Modificación no substancial (UDIT-193)	X	
194	Coeficiente reductor de la edat de jubilación en el sector de la minería (UDIT-194)	Х	

METROLO	DGÍA	Presencial	Telemátic o
TNI-130	Comprobación de equipos de medida en funcionamiento	X	
174	Autorización de centro técnico de tacógrafos (174)	X	

ADMINISTRATIVOS		Presencial	Telemátic o
040	Rectificación de errores de un expediente	X	
042	Registro especial de talleres de reparación de vehículos automóviles (RET)	X	
192	Declaración de una propuesta de inversión como proyecto industrial estratégico (UDIT-192)	Х	
199	Comunicación de cursos, acciones formativas y participantes por parte de entidades, centros y departamentos de formación (excepto CRE) (199)	Х	
TNI-019	Cambio de titularidad de instalación	X	
TNI-078	Certificados, copias e informes	X	
TNI-125	Actividad industrial con riesgo de accidentes graves	Х	
TNI-133	Autorización de suspensión temporal de suministro de energía	X	
TNI-152	Denuncia de hechos y de actividades relacionadas con materias competencia de industria	X	
TNI-153	Reclamación de devolución de ingresos indebidos	X	
TNI-154	Expediente informativo en materia de política industrial	X	
TNI-155	Cese de actividad de talleres de reparación de vehículos automóviles	Х	
TNI-156	Petición de antecedentes de vehículo	X	
TNI-157	Acceso a información y documentación a disposición de la UDIT	Х	
176	Registro de actividades laborales con exposición a la radición natural (176)	Х	
198	Presentación del informe anual de organismos autorizados de verificación metrológica	Х	
333	Enmienda de solicitudes de iniciación (333)	X	